
 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОЛЬШЕБЕРЕЗНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

                          постановление   
 

25.02.2019 г.                                                                                       № 93 

  

О проведении районного конкурса 

«Воспитатель года» 

 

 В целях повышения авторитета педагогических работников, 

обеспечивающих воспитательный процесс в дошкольных образовательных 

организациях района, развития  инновационного движения педагогических 

работников, выявления творчески работающих педагогов и распространения 

лучшего опыта работы воспитателей администрация Большеберезниковского 

муниципального района   

 

 

постановляет: 

 

1. Провести районный конкурс «Воспитатель года » с 15 марта по 29 марта 

2019 года. 

 

2. Утвердить Положение о проведении районного конкурса «Воспитатель 

года», состав оргкомитета, жюри (приложение №1, №2, №3 ). 

 

3.Рекомендовать руководителям дошкольных образовательных учреждений 

провести необходимую работу по подготовке и проведению конкурса 

 « Воспитатель года» 

 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заведующую отделом по работе с учреждениями образования администрации 

муниципального района Танаеву М.А. 

 
 

 

 

 

Глава Большеберезниковского 

муниципального района  И.И. Игонов 

 

 



 

Подготовила: 

 

Заведующая отделом по работе 

с учреждениями образования                                             М.А. Танаева 

 

 

 

 

Проверили: 

 

Руководитель аппарата 

районной администрации                                                    В.П. Барышев 

 

 

 

Начальник 

юридического отдела                                                          А.М. Лепёшкина 

 
 

 

                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

 
Приложение №1   

к постановлению администрации  

Большеберезниковского  

муниципального района от 25.02 .2019 № 93                                                                           

 

Положение о районном  конкурсе « Воспитатель года» 

по Большеберезниковскому муниципальному району 

  

1. Общие положения. 

 

 1.1. Районный конкурс «Воспитатель  года» проводится  в рамках 

ежегодного Всероссийского конкурса «Воспитатель года России» и  

Республиканского конкурса «Воспитатель года Республики Мордовия». 

            1.2. Учредителями конкурса являются Администрация 

Большеберезниковского муниципального района и районный совет 

профсоюза работников образования и науки Большеберезниковского 

муниципального района. 

 1.3. Организуют проведение конкурса профессионального мастерства 

и творческой деятельности педагогов дошкольного воспитания  отдел по 

работе с учреждениями образования администрации Большеберезниковского 

муниципального района, МКУ «Центр информационно-методического 

обеспечения муниципальных образовательных учреждений» 

Большеберезниковского муниципального района РМ, профсоюзные 

организации  работников образования  и науки.  

            1.4. Главные цели конкурса: 

           -поддержка инновационного движения в ДОУ района; 

- выявление талантливых педагогических работников; 

- развитие творческой инициативы и повышение профессионального 

            мастерства воспитателей; 

-распространение педагогического опыта лучших педагогов                                    

дошкольных образовательных учреждений, реализующих основную                   

общеобразовательную программу дошкольного образования. 

 

2. Участники конкурса 

        

2.1.Принять участие в конкурсе   могут педагогические работники 

дошкольных образовательных учреждений, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования без ограничения 

стажа и возраста. 

2.2. Выдвижение кандидатов на муниципальный этап конкурса  может 

проводиться педагогическим коллективом учреждения, членом которого 

является участник конкурса. 



2.3.Заявки на муниципальный этап районного конкурса представляются 

в отдел по работе с учреждениями до 12 марта 2019 года.  

 

3. Организация, этапы  и сроки  проведения конкурса. 

 

3.1.Первый  этап проводится дошкольными  учреждениями  до 12марта                  

 3.2.Второй (муниципальный) этап проводится отделом по работе с 

учреждениями образования  до 29 марта. 

3.3. Победители первого этапа конкурса участвуют во втором 

(муниципальном) этапе, победители второго (муниципального) этапа – в 

третьем (республиканском) этапе конкурса. 

  3.4. Для организационно-методического обеспечения проведения 

конкурса дошкольными образовательными  учреждениями, отделом по 

работе с учреждениями образования  создается организационный комитет, 

которые устанавливает порядок и сроки проведения этапов конкурса, 

определяет  процедуру их проведения, утверждает программу, регламент 

работы жюри, порядок финансирования конкурса.  

 

4.Конкурсные мероприятия. 

 

4.1.Муниципальный   конкурс проводится в один тур (заочный) – 

«Методическое портфолио» и включает четыре конкурсных испытания: 

 « Интернет-портфолио», « Визитная карточка», «Педагогическая 

находка»,  эссе «Я – педагог». 

Для проведения экспертизы методического портфолио материалы 

конкурсных  испытаний «Интернет - портфолио»,  «Визитная карточка», 

«Педагогическая находка» и эссе «Я – педагог» размещаются на Интернет-

ресурсе конкурсанта. Срок представления всех конкурсных материалов – до 

22 марта текущего года. 

 

4.1.1. Конкурсное испытание «Интернет-портфолио» 

Формат: Страница участника конкурса на интернет-сайте 

образовательной организации, реализующей программы дошкольного 

образования, включающая методические и (или) иные авторские разработки, 

фото и видеоматериалы, отражающие опыт работы конкурсанта. 

 Цель: демонстрация использования информационно-

коммуникационных технологий как ресурса повышения качества 

профессиональной деятельности педагога. 

Формат конкурсного задания: представление Интернет-ресурса 

(личный сайт, страница, блог сайта образовательной организации), на 

котором можно познакомиться с участником   конкурса и публикуемыми им 

материалами. 

Критерии оценки конкурсного задания: актуальность, 

информативность, безопасность и комфортность виртуальной 



образовательной среды, эффективность обратной связи, оригинальность и 

адекватность дизайна.  

Максимальное  количество баллов: 10 ( 2 балла за каждый 

критерий).  

 

4.1.2 Конкурсное испытание «Педагогическая находка».  

Методическая разработка образовательной деятельности с детьми по 

теме, выбранной участником конкурса. 

Формат: Конспект проведения образовательной деятельности с детьми,                              

с использованием иллюстративных материалов (инфографики, фото ), любой 

направленности и тематики. Представляется в печатном виде в текстовом 

редакторе Word. Шрифт – Times New Roman, кегль 14, межстрочный 

интервал - одинарный, выравнивание по ширине листа. Объём работы не 

должен превышать   7 (семь) страниц формата А-4 (без учета титульного 

листа).  

Критерии оценки конкурсного задания: новизна ,оригинальность, 

практичность, применимость, соответствие ФГОС ДО.  

Максимальное  количество баллов: 10 ( 2 балла за каждый 

критерий) 

 

4.1.3. Конкурсное испытание «Визитная карточка» 

 Видеоролик, представляющий педагогического работника, 

рассказывающий, о его учебной, воспитательной и общественной 

деятельности, достижениях и увлечениях. Участники сами определяют жанр 

видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип и др.) 

Формат: видеоролик продолжительностью не более 3-х минут, с 

возможностью воспроизведения на большом количестве современных 

цифровых устройств: AVI, MPEG. MKV, WMV, FLV, и др.; качество не ниже 

360 рх; видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с 

указанием имени участника, района и образовательной организации, 

которую он представляет.  

Критерии оценки конкурсного задания: соответствие теме, 

информативность, оригинальность, полнота и корректность подачи 

информации 

 Максимальное  количество баллов: 10 ( 2 балла за каждый 

критерий). 

 

4.1.4. Конкурсное испытание эссе  «Я – педагог»  

Цель: раскрытие мотивов выбора профессии педагог, собственных 

педагогических принципов и подходов к образованию, своего понимания 

миссии воспитателя в современном мире, смысла педагогической 

деятельности, демонстрация видения современных проблем и возможных 

путей их решения средствами образования. 

Формат конкурсного испытания: текст эссе (до трех страниц 

формата А 4), тема которого определяется участником  конкурса. 



Критерии оценки конкурсного испытания: ясность и чёткость 

аргументов выбора профессии, широта и масштабность кругозора, 

индивидуальность, уровень профессионального мышления, языковая 

грамотность и художественный стиль.  

Максимальное  количество баллов: 10 (2 балла за каждый 

критерий) 

 

4.1.5.Участник, набравший наибольшее количество баллов по итогам 

конкурса, признается победителем. 

 

5. Оргкомитет муниципального этапа конкурса. 

 

5.1.По согласованию с учредителями конкурса  для организационно-

методического обеспечения проведения муниципального этапа создается 

оргкомитет.   

5.2. Оргкомитет конкурса: 

 -обеспечивает  в средствах массовой информации публикации о 

конкурсе;  

 -устанавливает процедуры проведения конкурса и критерии 

оценивания конкурсных занятий; 

 -определяет порядок, форму, место и дату проведения финала 

конкурса; 

 -определяет порядок финансирования финала конкурса. 

5.3. Решение оргкомитета считается принятым, если за него 

проголосовало более половины его списочного состава. 

 

6. Жюри муниципального этапа конкурса. 

 

6.1. Для оценивания конкурсных мероприятий создается жюри. По 

каждому конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные 

ведомости.  

6.2. Для организации подсчета баллов, набранных участниками 

конкурса, из членов жюри  создается счетная комиссия. 

 

7. Поощрение победителей и призёров  конкурса. 

 

 7.1. Победитель муниципального этапа конкурса  награждается 

Почётной грамотой и ценным подарком. Победитель премируется денежной 

премией .  

7.2.Участники муниципального этапа конкурса награждаются 

Почетными грамотами администрации Большеберезниковского 

муниципального района. 

 

 



                                                                                                                                                                                                                   
Приложение № 2   

к постановлению администрации  

Большеберезниковского  

муниципального района  

                                                                                                                  от 25.02 .2019 №93  

 

Состав  оргкомитета  

муниципального этапа  конкурса «Воспитатель года» 

 

1.Танаева М.А.-заведующая отделом по работе с учреждениями 

образования администрации Большеберезниковского муниципального 

района, председатель оргкомитета 

2. Казакова О.А- методист МКУ «ЦИМО МОУ»,  (по согласованию) 

         3. Беськаева Е.В- заведующая МБДОУ «Большеберезниковский детский 

сад « Теремок»  (по согласованию) 

4. Кохтенко Н.В.- заведующая структурным подразделением « Детский 

сад №1» МБДОУ « Большеберезниковский детский сад  « Теремок», 

победитель конкурса «Воспитатель года-2009» (по согласованию)  

5.  Менякина В.А- заведующая структурным подразделением « Детский 

сад № 2 » МБДОУ « Большеберезниковский детский сад « Теремок» (по 

согласованию)  

 

 

  
 

 

                                       

 

 

 

 

 

 

 

                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Приложение № 3   

к постановлению администрации  

Большеберезниковского  

муниципального района  

                                                                                                                        от 25.02.2019 № 93 

 

 

 

Состав жюри 

 муниципального этапа конкурса  «Воспитатель года» 

 

1.Танаева М.А. – заведующая отделом по работе с учреждениями 

образования Большеберезниковского муниципального района, председатель 

жюри 

2. Илюшова Е.И- временно исполняющая обязанности директора МКУ 

« ЦИМО МОУ»,зам. председателя (по согласованию) 

        3.Казакова О.А – методист МКУ «ЦИМО МОУ» (по согласованию) 

         4. Беськаева Е.В - заведующая МБДОУ « Большеберезниковский 

детский сад « Теремок»  (по согласованию) 

5. Кохтенко Н.В.- заведующая структурным подразделением « Детский 

сад №1» МБДОУ « Большеберезниковский детский сад « Теремок», 

победитель конкурса « Воспитатель года-2009» (по согласованию)  

6. Менякина В.А- заведующая структурным подразделением « Детский 

сад №2» МБДОУ « Большеберезниковский детский сад « Теремок» (по 

согласованию)  

7.Кашицына Н.И- воспитатель МБДОУ « Большеберезниковский 

детский сад « Теремок»,участник конкурса « Воспитатель года-2018» (по 

согласованию) 

8. Фадеева Г.И.- воспитатель ГКП МБОУ «Шугуровская СОШ» 

,победитель конкурса « Воспитатель года-2011»(по согласованию) 

9.Горбунова Н.А – воспитатель ГКП структурного подразделения 

МБОУ « Большеберезниковская СОШ» (по согласованию) 

 

    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


